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دانشمند، 61 ساله شد

مجله  »دانشمند« ، باسابقه ترین مجله علم وفناوری کشور، 6۱ساله شد. این نشریه آبان۱۳۴۲ ، با شعار»سخنان 
نو از جهان تازه برای نسل جدید از دانش امروز و پژوهش فردا« متولد شد. این نشریه اکنون متعلق به مؤسسه 

تحقیق و توسعه دانشمند است که به عنوان بازوی علمی بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی فعالیت می کند.

فاز جدید ورود هوش مصنوعی به صنعت فضایی ایران
براساس تفاهمنامه ای که به امضای حسن سالاریه، سرپرست پژوهشگاه فضایی ایران و محمدسعید سرافراز، 
رئیس ســازمان ملی هوش مصنوعی ایران رســید، اســتفاده از AI در صنعــت فضایی وارد فاز عملیاتی شــد. 

سالاریه گفت: هوش مصنوعی ابزاری قدرتمند در تصمیم سازی و تحلیل داده های ماهواره ای است.

در طول سال ها، شرکت های فناوری بزرگی بودند که در اوج 
موفقیت قرار داشتند، اما به دلایل مختلف شکست خوردند 
و نام شان از سر زبان ها افتاد. در اینجا به چند شرکت  بزرگ 
به عنوان نمونه هایی از برندهای مشــهور و تأثیرگذار اشاره 

می کنیم که به دلیل چالش های مختلف از دور خارج شدند.

رؤیای بزرگ، پایان تلخ
داستان غول های بزرگ تکنولوژی که هیچ کس فکرش را نمی کرد روزگاری محو شوند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

دانش

درمان غیرمتعارف سرطان با ویروس

یک دانشمند 49ساله با استفاده از ویروسی که در آزمایشگاه 
رشد داده بود، سرطان سینه خود را با موفقیت درمان کرد. 
خود درمانی او باعث ایجاد بحث در مورد درمان ســرطان 
با ویروس شــد. به گزارش لایومینت، محققان این مورد را 
غیرمتعــارف و البته بی نظیر توصیف کردند. بتا هالاســی، 
ویروس شناس دانشگاه زاگرب، در سال 2020متوجه شد 
که سرطان سینه دارد. او سابقه عود موضعی این سرطان را 
داشت، اما پس از عود سوم تصمیم گرفته بود با یک درمان 

اثبات نشده اوضاع را تحت کنترل خود بگیرد.
گزارش منتشر شــده درباره این درمان غیرمتعارف نشان 
داد که چگونه هالاسی، خود درمانی به نام ویروس درمانی 
انکولیتیک )OVT( را برای کمک به درمان سرطان مرحله 
سوم خود انجام داد. نتیجه این روش این است که او اکنون 
به مدت 4سال بدون سرطان است. OVT یک رویکرد جدید 
برای درمان سرطان اســت که از ویروس ها برای هدف قرار 
دادن سلول های ســرطانی و تحریک سیستم ایمنی برای 
مبارزه با آنها اســتفاده می کند. هالاســی تأکید کرد که او 
در OVT متخصص نیســت، اما مهارت های او در »کشت و 
پاکسازی« ویروس ها در آزمایشــگاه به او اطمینان داد که 
می تواند این درمان را امتحان کند. او تصمیم گرفت تومور 
خود را با 2 ویــروس متمایز متوالی هدف قــرار دهد. ابتدا 
 .)VSV( ویروس سرخک و سپس ویروس استوماتیت تاولی
پزشک انکولوژیست، هالاســی پس از موافقت با این درمان 
تأکید کرد که او را در طول خوددرمانی تحت نظر بگیرند تا 
درصورت بروز مشکل، بتواند به شیمی درمانی معمولی روی 
آورد. حالا پس از گذشت 4سال از این درمان بی نظیر، گزارش 
آن به این شکل منتشر شد: »ویروس درمانی داخل توموری 
به خوبی تحمل شد و 2ماه پس از شروع تزریق ویروس، تومور 
منقبض شده دیگر به پوست یا عضله زیرین حمله نمی کرد و 

با جراحی برداشته شد.«

کشش پذیرترین نمایشگر دنیا
ابعاد نمایشگر جدید شرکت »ال جی دیسپلی« با 

کشش پذیری فوق العاده ای که دارد می تواند تا ۵۰درصد 
افزایش داشته باشد. این یک رکوردشکنی در حوزه 

نمایشگرهای انعطاف پذیر نیز محسوب می شود. رکورد 
پیشین ۲۰درصد افزایش در کشش داشت. این ویژگی 

می تواند در صنایع پوشاک، به تولید لباس های هوشمند با 
پنل های تصویری برای کنترل منجر شود. در نمونه اولیه، 

اندازه یک نمایشگر ۱۲اینچی با وضوح ۱۰۰پیکسل در هر اینچ 
و رنگ RGB کامل با کشیده شدن، به ۱۸اینچ افزایش یافت.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

محبوب فرانسوی
رنو ساینیک نســخه برقی خودروی محبوب فرانسوی است. 
رنو ساینیک یک شاسی بلند کراس اوور چندمنظوره محسوب 

می شود که ویژگی ها و جذابیت های خاص خود را دارد.

برد 
625
کیلومتر

سرعت
150
Km/h

قدرت
170

اسب بخار

صفر تا ۱۰۰
8.6
ثانیه

صفحه آرا: علی حسنی

تولید کامپیوترهای شخصی
کامپک یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان کامپیوتر در جهان بود  اما رقابت شدید 
با شــرکت های دیگر و عدم توانایی در کاهش هزینه های تولید باعث شد که این 
شرکت بازار خود را از دست بدهد. در نهایت HP، کامپک را خرید و به تدریج برند 

آن را از بین برد.

کامپک  موتور جست وجو و سرویس های اینترنتی
یاهو در اوایــل دهه2000 یکی از بزرگ ترین شــرکت های فنــاوری بود، اما در 
تصمیم گیری های کلیدی خود )مثل خرید گوگل و فیسبوک در زمان مناسب( 
ناکام ماند. همچنین، مدیریت ضعیف و عدم تمرکز بر موتور جست وجو باعث شدکه 

گوگل جایگاه آن را بگیرد و یاهو به تدریج اهمیت خود را از دست بدهد.

یاهو 

دستگاه های فتوکپی و تجهیزات اداری
زیراکس از پیشگامان در زمینه فتوکپی بود و حتی فناوری هایی مانند موس و رابط 
گرافیکی کاربر را توســعه داد که بعدها اپل و مایکروسافت از آنها استفاده کردند  
اما به دلیل ضعف در مدیریت و ناتوانی در تجاری ســازی اختراعات، این شرکت 

فرصت های بزرگ و به تدریج جایگاه خود را از دست داد.

زیراکس  عکاسی و فیلم
کداک پیشرو در صنعت عکاسی آنالوگ بود و حتی یکی از نخستین دوربین های 
دیجیتال را توسعه داد، اما نتوانست به سرعت از مدل سنتی خود به مدل دیجیتال 
تغییر کند. این شرکت تغییرات را بموقع جدی نگرفت و به دلیل عدم تطبیق با عصر 

دیجیتال از بازار خارج شد.

کداک

اشتراک گذاری فایل های موسیقی
نپستر یکی از نخستین سرویس های اشتراک گذاری فایل های موسیقی به صورت 
دیجیتال بود که محبوبیت زیادی پیدا کــرد  اما به دلیل نقض قوانین کپی رایت و 
شکایات متعدد از سوی صنعت موسیقی، مجبور شد فعالیت خود را متوقف کند. 

بعدها نسخه قانونی نپستر راه اندازی شد، اما هرگز به محبوبیت اولیه نرسید.

نپستر  تلفن های همراه و نرم افزارهای ارتباطی
بلک بری زمانی یکی از برندهای مطرح در زمینه تلفن های همراه بود و از طریق 
پیام رســان داخلی و صفحه کلید فیزیکی خود مشــهور بود، اما با ظهور آیفون و 
گوشی های هوشمند اندرویدی که قابلیت های بیشتری داشتند، بلک بری نتوانست 

خود را به روز نگه دارد و از رقبا عقب ماند.

بلک بری 

تولید کامپیوترهای خانگی
کومودور از نخســتین تولیدکنندگان رایانه های خانگی و سازنده 
کامپیوتر معروف Commodore64 بود که یکی از پرفروش ترین 
کامپیوترهای دهه۸0 میلادی شــد. اما به دلیل مشکلات مالی و 
رقابت سنگین با شــرکت هایی مانند IBM و اپل، این شرکت در 

نهایت ورشکست شد.

موتور جست وجو
آلتاویستا یکی از نخستین و محبوب ترین موتورهای جست وجو در دهه90 میلادی 
بود  اما با ظهور گوگل که جست وجوی ســریع تر و نتایج دقیق تری ارائه می داد، 
آلتاویستا به تدریج کاربران خود را از دست داد. این شرکت در نهایت توسط یاهو 

خریداری   و از فعالیت کنار گذاشته شد.

آلتاویستا  تولید تلفن های همراه
نوکیا در دهه90 و اوایل دهه2000، پیشرو در صنعت تلفن همراه بود، اما به دلیل 
عدم تطبیق سریع با تغییرات در بازار )مانند افزایش استفاده از گوشی های هوشمند 
و سیستم عامل های جدید مانند iOS و Android(، از رقبا عقب ماند و جایگاه خود 

را به شرکت های جدیدتر همچون اپل و سامسونگ واگذار کرد.

نوکیا

کومودور


